## BÂBERTÎ'NİN PERSPEKTİFİNDEN İNSANIN HAKİKATİ PROBLEMİ

Hülya ALTUNYA\*

### ÖZET

XIV. yüzyılda yaşayan Bâbertî (ö. 786/1384), insanın hakikatine dair Kur'ân ve hadislerde yer alan sembolik ifadeleri, kelâmî, tasavvufî ve felsefî düşüncenin tesiri altında kalarak geniş bir perspektiften anlamlandırmaktadır. Bâbertî'nin, ruh, nefis, kalp ve sır gibi ifadeleri insanın mahiyeti ile bağlantılı olarak ele alışında, özellikle Gazzâlî (ö. 505/1111)'nin etkisi açıkça görülmektedir. Ayrıca Bâbertî'nin insanın neliği problemini ahlâkî zemine çekerek yorumlamasında, insanın sadece düşünen bir varlık olmadığı iması söz konusu edilmektedir.

Kimi düşünürler ise bu yaklaşımlarda ortak olan noktaları temel alarak eklektik bir anlayış geliştirmektedirler.

Fıkıh, kelâm, usûl, hadis ve dil bilimleri alanlarında eserleri bulunan Ekmelüddin Muhammed b. Mahmud b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısırî el-Hanefî (ö. 786/1384)<sup>1</sup>, Kur’ân ve hadislerde insanın hakikatine dair, daha çok sembolik olarak ifade edilen hususları, belli bir metodoloji içerisinde anlamlandırma çabasıdır. Bâbertî, insanın mahiyeti ve varlığı problemine, Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi, kelâmî-felsefî-tasavvufî düşüncenin desteğini alarak konuya yaklaşmaktadır. Acaba Bâbertî, insanın hakikatini Kur’ân âyetleri ve hadisler ışığında anlamlandırırken, kelâmî, felsefî ve tasavvufî bakış açılarını tutarlı bir şekilde buluşturabilmekte midir?

Ancak Bâbertî, insandaki bu değişmeyen gerçekliğin, Allah'ın değişmeyen bir gerçeklik olmasına benzerliğini ontolojik bir sorun olarak görmemektedir.

Kâdî Abdülcebbar (ö.415/1025), Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö.458/1066), İbn Hazm (ö.994/1064), Cüveynî (ö.478/1085), Fahreddin er-Râzî (ö.606/1212), Seyfüddin el-Âmidî (ö.631/1233), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.751/1351) ve Celâleddin ed-Devvânî (ö.908/1502) yer almaktadır. Muhit Mert, *İnsan Nedir?*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 2004, s. 48.

<sup>6</sup> Muammer b. Abbad es-Sülemî tarafından ilk defa dile getirilen ve Gazzâlî'nin sistemleştirdiği teori ise ruhun, mekanı bulunmayan, yaratılmış/muhdes ve kendisiyle kaim bir cevher olduğu görüşüdür.

Buna karşılık Aristoteles ferdî ruhu madde ile birlikte düşünmesi nedeniyle onun menşei hakkında suskun kalmaktadır.<sup>15</sup> Açıkçası bu noktada Gazzâlî, Kur'ân'ın ruhun emr âleminden olduğu beyanını dikkate alarak felsefî düşünce ile vahyî bilgiyi bir araya getirmektedir. Bâbertî de ruhun kökeninin, emr âleminden vasıtasız sudur eden bir cevher olduğu görüşündedir.

Fârâbî (ö. 339/950), Aristoteles gibi, insanı ruh ve beden olarak iki ayrı kategoriye ayırmakta ve ruhun basit cevher olduğunu düşünmektedir. Ancak Fârâbî, ruhun Rabb'in emr'inden ve bedenine ise yine Rabb'in halk'ından olduğunu iddia etmektedir.